[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

РЕШЕНИЕ
27 февраля 2025                                                                                                       № 49-513Р
       г. Железногорск

О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 18.12.2008 № 51-375Р «Об утверждении Положения о Почетном гражданине ЗАТО Железногорск Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества», руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение № 1 к решению Совета депутатов ЗАТО                 г. Железногорск от 18.12.2008 № 51-375Р «Об утверждении Положения о Почетном гражданине ЗАТО Железногорск Красноярского края» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.3 Решения изложить в следующей редакции:
«1.3. Звание «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» может быть присвоено один раз в год одному гражданину, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.3.1 настоящего Положения.»;
1.2.  Пункт 1.3.1 Решения изложить в следующей редакции:
«1.3.1 Звание «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» может быть присвоено в текущем году двум и более гражданам в следующих случаях:
1) если в результате тайного голосования ни один кандидат не набрал двух третей голосов членов комиссии от общего состава комиссии и комиссией принято решение о представлении к присвоению звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» в текущем году двух граждан, выбранных в порядке, установленном пунктом 2.6.1 настоящего Положения;
2) если в числе кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» имеются ветераны Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, кандидатуры которых поддержаны комиссией в порядке, установленном пунктом 2.6.2 настоящего Положения, и комиссией принято решение о присвоении звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» двум и более гражданам.»
1.3.  Дополнить Решение пунктом 2.6.2 следующего содержания:
«2.6.2. Если внесены ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов комиссия вправе принять решение о представлении к присвоению звания каждого гражданина, кандидатура которого поддержана большинством  голосов членов комиссии от общего состава комиссии.
Решение комиссии о присвоении звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» двум и более гражданам считается принятым, если за него открытым голосованием проголосовали более 50% членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии, и отражается в протоколе заседания комиссии. Протокол заседания комиссии направляется в Администрацию ЗАТО г. Железногорск.»;
       1.4. Пункте 2.7 Решения изложить в следующей редакции:
«2.7. На основании решения комиссии о выборе гражданина, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края», либо на основании решения комиссии о присвоении звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» двум и более гражданам Управление по правовой и кадровой работе Администрации ЗАТО г. Железногорск готовит проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск о присвоении звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» в отношении каждого кандидата.»;
 1.5. Пункт 2.9. Решения исключить;
 1.6. Дополнить пункт 3.1. вторым и третьим абзацами следующего содержания:
«После принятия Советом депутатов ЗАТО г. Железногорск решения о присвоении гражданину звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» Администрация ЗАТО г. Железногорск готовит к вручению свидетельство о присвоении звания "Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края", удостоверение, согласовывает дату и время торжественного вручения атрибутов звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края».
Свидетельство о присвоении звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» и удостоверение «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» подписывает Глава ЗАТО              г. Железногорск.»
        1.7. Пункт 3.2 Решения изложить в следующей редакции:
«3.2. Атрибуты звания «Почетный гражданин ЗАТО Железногорск Красноярского края» вручаются Почетному гражданину Главой ЗАТО г. Железногорск или Председателем Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск, а в случае их временного отсутствия - заместителями Главы ЗАТО г.Железногорск, в торжественной обстановке в канун празднования Дня города либо в канун проведения мероприятий, связанных с памятными датами в истории России, Красноярского края, ЗАТО Железногорск.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Город и горожане» www.gig26.ru и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск www.gorsovet-26.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальным вопросам Г.В. Шелепова.

	Председатель Совета депутатов
ЗАТО г. Железногорск

                           С.Д. Проскурнин

	Исполняющий обязанности Главы ЗАТО г. Железногорск

                       Р.И. Вычужанин

image1.jpeg